<sup>1)</sup> Qui dicunt, quod materia est ens in potentia obiectiva, quod manet esse in potentia, sicut illud, quod nondum est, sed tantum est in virtute suae causae, non possunt salvare mutationem aliquam, quia tunc nihil esset praesuppositum agentis; quia quod sic est in potentia non plus est quam albedo, quae post unum aut alterum annum erit, immo est nihil in se. Rep. II d. 12 q. 1 n. 11; XXIII 7a.

<sup>2)</sup> Dico, quod mihi est contradictio, quod materia sit terminus creationis et pars compositi et non habeat aliquod esse, cum tamen aliqua sit essentia. Quod enim aliqua essentia sit extra causam suam et non habeat aliquod esse, quo sit essentia, est mihi contradictio. Ox. II d. 12 q. 1 n. 16; XII 564a.

<sup>3)</sup> Ox. III d. 22 n. 13; XIV 764a.

<sup>4)</sup> Materia contracta per esse existentiae. l. c. 766a n. 16.

<sup>5)</sup> Ox. III d. 15 n. 9; XIII 17a. — <sup>6)</sup> z. B. Ox. II d. 12 q. 1; XII 558a n. 11.

<sup>7)</sup> Dicitur etiam esse ens in potentia, quia ens receptivum actus substantialis primo et accidentaliter mediante forma substantiali . . . licet aliquo modo dicatur ens in actu, prout ens in actu distinguitur contra esse in potentia suae causae, quia est aliquid extra causam suam. Rep. II d. 12 q. 1 n. 13; XXIII 7b.

<sup>8)</sup> Hoc est actus et illud potentia, ita quod hoc est potentia essentialiter receptiva secundum totum genus suum, et illud actus essentialiter perficiens aliud, et ideo ex his fit unum per se, scilicet ex materia et forma. Ox. II d. 12 q. 1 n. 14; XII 560b s. — <sup>9)</sup> passim.

B. 1. Die Form ist ein Akt. Denn wenn das spezifisch bestimmte Sein der Form zu dem indistinkten Sein der Materie hinzukommt, dann entsteht ein Kompositum, nämlich eine materielle Substanz. Die Form aber bewirkt die Existenz und das spezifische Sein und Wirken des Kompositums<sup>1)</sup>.

Was nun die Form als Grund für die Tätigkeit des Kompositums anbelangt, so sagt Skotus, dass die Form das formale Prinzip für die Wirksamkeit und Rezeptivität des Kompositums ist<sup>2)</sup>.

Als der das spezifische Sein und Wirken des Kompositums verursachende Akt heisst die Form auch Formalursache des Kompositums<sup>3)</sup>, während die Materie die Materialursache des Kompositums bildet. Weil aber die Materie nicht allein, sondern ihrer Wesenheit nach nur in Verbindung mit der Form das Sein der materiellen Substanz bewirkt, bezeichnet der Doctor Subtilis die Form als den Akt, der seinem Wesen nach die Materie vervollkommnet<sup>4)</sup>. Der Ausdruck „forma perficit materiam“ bedeutet nichts anderes, als dass die Form zu der Materie hinzutritt und mit ihr das wesentliche Sein des Kompositums bewirkt. Dadurch nämlich, dass die Materie mit der Form eine Vereinigung eingeht, wird der Materie ein vollkommenes Sein mitgeteilt<sup>5)</sup>.